
66  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

GO MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1, pelos servidores KARINA DA RO-
CHA GOES ARAUJO, Mat.: 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat.: 5786061-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat.: 761303-2, 
para atuar no PAD Nº 515/2017-GAB/PAD de 07/12/2017, publicado no 
DOE edição nº 33.515 de 12/12/2017, na qualidade de presidente e mem-
bros, nesta ordem;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
III – Revogam-se as disposições em contrário;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.790/2021-GAB/PAD. 
Belém, 15 de dezembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Ouvidor, de 03 de dezembro 
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR os servidores REJANE MARÍLIA SÁ OLIVEIRA, Mat. nº 
57208584-1, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e THIA-
GO MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1, pelos servidores KARINA DA RO-
CHA GOES ARAUJO, Mat.: 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat.: 5786061-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat.: 761303-2, 
para atuar no PAD Nº 349/2018-GAB/PAD de 21/11/2018, publicado no 
DOE edição nº 33.746 de 26/11/2018, na qualidade de presidente e mem-
bros, nesta ordem;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
III – Revogam-se as disposições em contrário;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.791/2021-GAB/PAD. 
Belém, 15 de dezembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Ouvidor, de 01 de dezembro 
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR os servidores REJANE MARÍLIA SÁ OLIVEIRA, Mat. nº 
57208584-1, SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e THIA-
GO MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1, pelos servidores KARINA DA RO-
CHA GOES ARAUJO, Mat.: 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO, 
Mat.: 5786061-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES, Mat.: 761303-2, 
para atuar no PAD Nº 36/2019-GAB/PAD de 02/05/2019, publicado no DOE 
edição nº 33.865 de 03/05/2019, na qualidade de presidente e membros, 
nesta ordem;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
III – Revogam-se as disposições em contrário;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE REDES./SUBST. Nº 1.792/2021-GAB/PAD.  
Belém, 15 de dezembro de 2021.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2021, de 15 de dezem-
bro de 2021, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor EDSON MATOS DOS SANTOS JÚNIOR, Mat.: 
80845440-4, pelo servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, Mat.: 
57176508-1, para atuar no PAD Nº 941/2021-GAB/PAD de 29/06/2021, 
publicado no DOE edição nº 34.642 de 30/06/2021, na qualidade de pre-
sidente;
II - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.793/2021-GAB/SIND.  
Belém, 15 de dezembro de 2021.
AO OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 24/2021-GAB/SIND, de 
15/12/2021, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da 
PORTARIA Nº 67/2021-GAB/SIND de 19/01/2021, publicada no DOE, edi-
ção nº 34.466 de 20/01/2021, prorrogada pela PORTARIA Nº 628/2021-

GAB/SIND de 24/05/2021, publicada no DOE, edição nº 34.594 de 
25/05/2021;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 742754

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 565/2021-BELÉM
Nome: ADRYRLENO DA ROCHA CORDEIRO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA- CONTADOR
Vigência: 16/12/2021 a 15/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 1113265/2021, autorizado 
em 29/10/2021.

Protocolo: 742931
PORTARIA DE DIARIAS No. 51412/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio, 
II Ciclo destinado a professores que acontecerá no polo SANTARÉM.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ITAITUBA / SANTAREM / 08/12/2021 - 11/12/2021 Nº Diárias: 3
SANTAREM / ITAITUBA / 11/12/2021 - 11/12/2021 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIANA OLIVEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 54182978 CPF: 40421775220
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 742707
PORTARIA DE DIARIAS No. 51408/2021
OBJETIVO: Processo formativo de Implementação do Novo Ensino Médio, 
II Ciclo destinado a professores que acontecerá no polo SANTARÉM.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
NOVO PROGRESSO / SANTAREM / 08/12/2021 - 11/12/2021 Nº Diárias: 3
SANTAREM / NOVO PROGRESSO / 11/12/2021 - 11/12/2021 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: CLARICE SPIES
MATRÍCULA: 5668611 CPF: 31139370278
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 742679

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1847/2021-GAB/SEDUC DE 11.11.2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.766 DE 16.11.2021
ONDE SE LÊ: CPF: 613.019.302-53
NOME: ERICA AUGUSTA MORAES GONCALVES
MATRÍCULA: 57212474
CARGO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II
LEIA-SE: CPF: 428.525.442-53
NOME: SANDRA CRISTINA RAMOS LACERDA
MATRÍCULA: 5349729
CARGO: DIRETORA
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS DE ARAGAO CPF: 
57671389234

Protocolo: 742833
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.780/2021-GAB/PAD, de 09/12/2021, 
publicada no DOE edição nº 34.797 de 15/12/2021.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 47/2019-GAB/SIND de 10/09/2019, publicada no DOE, edi-
ção nº 33.978 de 12/09/2019, prorrogada pela PORTARIA Nº 047/2019-
GAB/SIND de 23/10/2019, publicada no DOE, edição nº 34.018 de 
24/10/2019
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 108/2017-GAB/SIND de 31/03/2017, publicada no DOE, edi-
ção nº 33.346 de 03/04/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 133/2017-
GAB/SIND de 22/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.381 de 
25/05/2018

Protocolo: 742828

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 222/2018
Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 salas de aula, localizada 
no município de Brasil Novo/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar cláusula décima quinta – da vigência do 


